RESULTADO DOS RECURSOS DA FASE DA ANÁLISE DE MÉRITO DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

O Município de Vargem Grande Paulista/SP, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e
Lazer, com fundamento na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco
regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº
11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 e conforme
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 para SELEÇÃO DE PROJETOS PARA
FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), torna público o
RESULTADO DOS RECURSOS DA FASE DA ANÁLISE DE MÉRITO DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024, conforme abaixo:

PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO DO RECURSO

Click Arte JOSE AUGUSTO
DE SOUZA LEAO
DO
NASCIMENTO

Situação devidamente
corrigida na
RETIFICAÇÃO da Lista
de projetos selecionados
do dia 20/12/2024 - O
projeto Click Arte foi
considerado como PCD e
selecionado.

Concerto de Sitar e Canto:
Shanti paz

Francisco Tadeu
Valle Cruces

Os projetos
"classificados" são
inscrições que obtiveram
nota mínima, conforme
edital, para sua
classificação, porém não
foram selecionados
porque o quantitativo de
vagas é limitado.
Ressalta-se que cada
parecerista analisou
particularmente cada
situação, mas que
também comparou
informações e
documentos entre os

projetos.

Coletivo Sub-Rua COLETIVO SUB-
RUA : MEMÓRIA,
AUTONOMIA E
JUSTIÇA

Proponente não
apresentou informação de
CNPJ no ato da inscrição.
Em adendo, no cartão de
CNPJ inserido junto com
o pedido de recurso,
consta data de abertura
de 07/10/2024 - O item
2.5 do edital é claro ao
afirmar que o agente
cultural precisa ter sede
no município anterior a
11/10/2023. PARECER -
INDEFERIDO.

Ateliê para Educadores Daniele Gaspar
DEFERIDO - o projeto
será reavaliado.

Festival Natalino - Um Natal
de Esperança

ESPETACULUM -
ARTE &
CULTURA

Projeto recebeu
pontuação extra referente
aos critérios G e I. Com
relação aos critérios J e
K, não encontramos
evidências suficientes nas
informações e anexos
apresentados que
justificassem a
pontuação. Em relação
aos demais critérios,
ressalta-se que cada
parecerista analisou
particularmente cada
situação, mas que
também comparou
informações e
documentos entre os
projetos. PARECER -
INDEFERIDO.

Oficina de Dramaturgia
Musical

Cristina Dias
Os critérios do referido
edital encontram-se no
anexo 3, na publicação
oficial. O proponente
pode consultar este

documento na página do
edital na internet e, além
disso, solicitar à
secretaria de cultura o
detalhamento de suas
notas, bem como parecer
textual da análise.

PROJETO VGP LITERÁRIA PATRICIA MARIA
GONÇALVES DA
SILVA

Comissão de avaliação
ciente  do comunicado de
Desistência do projeto
inscrito no CPF, chamar
próximo classificado na
etapa de resultado final.

Dançando na primeira
infância

Jennifer Goes
Vide errata e
RETIFICAÇÃO da Lista
de projetos selecionados
do dia 20/12/2024. Houve
uma correção na
aplicação das cotas, e
devido a ordem de
classificação o projeto
referido não entrou na
seleção de vagas.

Os critérios de análise foram reavaliados e houveram projetos quemantiveram-se firmados
com pontuação final, bem como projetos com recursos deferidos. Ressalta-se que os
critérios levam em conta o não cumprimento das obrigações básicas do edital, mas,
também, o comparativo entre os projetos quanto a qualidade e juízo dos mesmos, os quais
são a justa matéria passível de uso dos Pareceristas, após uma análise minuciosa.

Vargem Grande Paulista, _____/_____ de 2025

Assinatura:
______________________________________________________